ה ע ר ו ת ל ח ק י ק ה

על חוק המתנה, תשכ"ח—1968

מאת
פרופסור גד טדסקי

קוצר החוק

תכונה אוסיינית לחקיקה הישראלית החדשה היא קיצור הוראותיה. הלשון קצרה ביחוד בחוקים המיועדים להיות חלק מסה"ח האזרחי העתיד, וזאת לא רק לעומת החוקים האנגליים האנליטיים והקאזיסטיים, אלא גם לעומת הפרקים המקבילים מספרי החוקים במתכונת קונטיננטאלית. הפער המתגלה מהשוואה כזאת בין ששת הסעיפים, שבהם מוסדר ענין המתנה בחוק המתנה, תשכ"ח—1968, לבין ההוראות על אותו המוסד הנמצאות בקודקסים הנ"ל, גדול עוד יותר, אם נתחשב בכללים על הנושא, הנמצאים מחוץ ל־*sedes materiae*, המרובים שם מאשר אצלנו.

האם הנחת המחוקק הישראלי היא ש"כולנו חכמים?" שגם הנסחים יודעים את סוד הצימצום, כך שהמועט שלהם מחזיק את המרובה? ושגם הפרשנים די להם ברמז?

אין איפוא פתרון לבעיתנו, אפילו נראה כי מס' 4 הנ"ל משתמע שמתנה בנטל היא מתנה לכל דבר.

2. המתנה שבויתור ובמחילה. המתנה על ידי ויתור או מחילה, אשר עליה מדובר בס' 1(ג), מעוררת את השאלה אם חלים עליה יתר סעיפי החוק, ובמיוחד ס' 2. במתנה

3. השווה את נוסח שבס' 3(א) לחוק מס עובד, תש"ט—1949 ("... להוציא מתנה שאינה מופרות בהתחשב עם הנסיבות שבהן ניתנה...").

זו, איזו משמעות אפשר ליחס לדברים "מתנה נגמרת בהקניית דבר-המתנה על ידי הנותן למקבל"? במחילה אין שום "הקנייה" למקבל המתנה. בויתור הנדון יש אמנם הקנייה אך היא באה ממילא כשבעל זכות שיעבוד (ius in re aliena) מוותר על זכותו זו לטובת הבעלים, ולכן אין לדבר על גמר המתנה וכאילו הוחל קודם בעריכתה.

האם עלינו לא לראות כלל וכלל אותם המעשים כמעשי מתנה? גם כאן השאלות דומות והפתרונות האפשריים אינם מניחים את הדעת מבחינת הבטחון המשפטי.

4 ר' בנקודה זו דבריו של יו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט, דברי הכנסת, כ"א-כ"ג, סיון תשכ"ח (17-19 יוני 1968), עמ' 2348-2349.

מתנה בעלת נטל

בס' 4 אמר המחוקק להסדיר (מלבד המתנה על תנאי) את המתנה בנטל, זאת שהרוי-מאים קראו לה מתנה בעלת *modus*. אך ההגדרה לקויה וההסדר בלתי משיביע רצון. במה השאלה? לא בתחומים תחומים בין היתר לאיסור, בין הסדר מותר לבין הסדר אסור.

אבל אין לנו ספק כי אחדות ותיאום, על פי התפתחות המשפט הכללית, צריכים לבוא ע"י הנהגתו הכללית של עקרון חד-הצדדיות ולא להיפך. השלמת עיקרון זה ע"י העיקרון "אין זכין לאדם בעל כורחו" (דהיינו כוחו המונע של סירוב המוטב לשיכלול המתנה) דייה לשמור שמירה מעולה על עצמאותו המוסרית של הפרט.

9 ר' אסמכתאות אצל רקובר, עקרונות המשפט העברי בחוק המתנה, תשכ"ח—1968, הפרקליט, כרך כד', 496, עמ' 500.
10 ר' למשל: Biondi, *Le donazioni*, Torino, 1961, p. 132sq., Haymann, in *Jher. Jb.*, 56, 86 (103 sqq.).